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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou automatického umístění popisků k objektu,

konkrétně popisky externími (angl. External Labeling). Dále se tato práce věnuje optimalizaci

rozmístění těchto popisků pro případy, kdy se popisky nacházejí nad nebo pod popisovaným objektem

(angl. Panorama Labeling). Cílem této práce je seznámit čtenáře s algoritmy, které jsou pro tyto účely

využity.

Pro každý z těchto dvou případů je nejprve provedena jeho analýza společně s představením

algoritmu, kterým bude řešen. Na základě analýzy je realizována implementace požadované funkčnosti

v projektu dodaném vedoucím práce. Výsledky této implementace jsou otestovány na čtyřech

modelech a poskytují tak čtenáři vhled do rozdílů oproti původním verzím algoritmů.

Klíčová slova

Externí popisky, automatické umístění popisků, panoramatické umístění popisků.

Abstract

Main focus of this thesis is automatic labeling, namely external labeling. Furthermore, panorama

labeling is utilized to improved results obtained from the algorithm for label positions above or below

the labeled model. The aim of this theses is to present a reader with algorithms utilized for these

purposes and to give an overview of obtained results.

At first both of these two techniques are analyzed. Subsequent implementation is carried out

in a project provided by the thesis supervisor. Results of the implementation are tested on four models

of different complexity and thus provide a reader with an insight into impact of modifications made to

these algorithms.

Key words

External labeling, automatic label placement, panorama labeling.
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Kapitola 1
1 Úvod

Úvod

V širokém spektru oborů se lze setkat s řadou komplexních objektů. Pro pochopení jejich funkce

je nutná jejich vizuální reprezentace. Tímto způsobem však lze získat poznatky omezené na prostorové

uspořádání jednotlivých částí objektu. Způsob, jakým spolu tyto části spolupracují, je pak nutné

detailně popsat. Propojení této textové informace s informací vizuální je zajištěno pomocí popisků.

Popisky zvyšují porozumění studovanému objektu, jeho struktuře či funkci. Umístění popisků

ovlivňuje správnost a snadnost pochopení daného popisovaného předmětu. Automatické umístění

popisků v kombinaci s interaktivním prohlížením popisovaného modelu skýtá mnohé výhody. Možnost

studia takovéhoto modelu z různých pohledů je mnohem ilustrativnější než pouhé statické obrázky.

Dle umístění lze popisky klasifikovat jako interní a externí. Tato práce se zabývá popisky

externími. S externími popisky se lze setkat v široké škále případů a napříč spektrem oborů. Zástupnými

příklady jsou případy, kdy pro umístění interních popisků na popisovaný objekt není dostatek místa, či

by takovéto umístění snížilo míru přenášené vizuální informace.

Jelikož je problém umístění popisků NP-složitý [6], je tato úloha pojata jako optimalizace výsledku

integrace textových elementů do rámce vizuální informace na základě stanovených kritérií.

Definujícími prvky výsledného rozložení popisků jsou jejich pozice a pozice jim příslušných kotev – bodů

v objektu, které slouží k propojení objektu s popiskem. Přístupy k této úloze se liší ve stupni volnosti

definujících prvků a kritériích na ně kladených.

Existují algoritmy, které provádějí velmi rychlé optimalizační výpočty na GPU, přičemž uvažují

flexibilní kotvy i popisky [5]. Popisky umísťují kolem konvexní obálky siluety 2D průmětu 3D objektu na

obrazovku. V současné době však neexistuje algoritmus zahrnující flexibilní polohu kotev a popisků,

který by byl realizovaný na GPU a umísťoval popisky přímo na hranici objektu. Umístěním přímo na

hranici objektu lze dosáhnout zkrácení vzdálenosti mezi popiskem a popisovaným předmětem, díky

čemuž lze snáze správně asociovat popisek s jeho objektem. Tato hranice je obecně nekonvexní. To

má za důsledek, že nejsou splněny předpoklady, které potřebuje stávající algoritmus pro svou správnou

funkci.
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1.1 Cíle práce

Cílem této práce je analýza algoritmu automatického umísťování popisků [5] a jeho následná

modifikace takovým způsobem, aby umožňoval umístění popisků přímo na hranici objektu. Tato

hranice je obecně nekonvexní. Pro tento účel se seznámíme s datovou strukturou summed area table

a zhodnotíme možnosti jejího použití při řešení prezentovaného problému. Na základě této analýzy

bude provedena implementace v jazyku java za využití java knihoven JOGL a Tiger. Implementace bude

mít formu úpravy již existujícího projektu, který využívá výše zmíněný algoritmus.

V navazující části práce si představíme algoritmus panoramatického umístění popisků, který

prezentovali ve své práci Gemsa a kol. [19]. Zhodnotíme možnosti úpravy algoritmu pro scény, kdy je

možné umístit popisky nad a/nebo pod popisovaný objekt s respektem k jeho hranici. Implementace

využije získané poznatky pro optimalizaci rozložení popisků nad a/nebo pod popisovaným objektem.

1.2 Struktura práce

Práce je rozdělena do sedmi kapitol. V kapitole 1 se nachází uvedení do problematiky umísťování

popisků společně s vytyčením cílů bakalářské práce a nastíněním struktury této práce. V kapitole 2 je

analyzován algoritmus automatického umísťování popisků a je představena datová struktura summed

area table, které bude dále využito k řešení potřebných úprav v algoritmu. Kapitola 3 přináší přehled a

způsob implementace rozdílných přístupů oproti původní verzi algoritmu. V kapitole 4 je analyzován

algoritmus panoramatického umístění objektů, který bude využit k úpravě rozmístění popisků nad

a/nebo pod objektem. Kapitola 5 pak prezentuje způsob zapojení tohoto algoritmu do výpočtu

rozmístění popisků. Důvodem přítomnosti dvou analytických částí (kapitola 2, 4) a dvou

implementačních částí (kapitola 3, 5) je rozdílnost témat, které řeší. Tato organizace usnadňuje

pochopení řešených problémů. V kapitole 6 jsou prezentovány výsledky, kterých bylo v rámci

bakalářské práce dosaženo, skrze testování algoritmů na čtyřech modelech. Srovnáním nově

dosažených výsledků s výsledky, které dávaly původní verze algoritmu, je poskytnut vhled do

rozdílnosti výstupu obou algoritmů. Kapitola sedmá, a zároveň poslední, pak přináší zhodnocení celé

práce a její možnou návaznost.
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Kapitola 2
2 Rozmístění popisků - analytic ká část

Rozmístění popisků - analytická část

V této kapitole jsou analyzovány komponenty a přístupy potřebné k dosažení vytyčených cílů

práce. Pro tyto účely je nejprve zmapován stav oblasti zabývající se automatickým umísťováním

popisků. V sekci 2.2 je provedena klasifikace utilizovaných přístupů v závislosti na fixnosti polohy kotev

a popisků. Sekce 2.3 analyzuje důvody, proč nelze algoritmus popsaný ve zdroji [5] použít

k automatickému umístění popisků přímo na hranici objektu. Sekce 2.4 popisuje modifikovanou verzi

algoritmu automatického umísťování popisků [5]. Tato modifikace je hlavním fokusem této práce. Dále

je v této části navrhnuto možné řešení. V sekci 2.5 je představena summed area table s využitím které

je možné řešit nové problémy prezentované modifikovanou verzí algoritmu sekce 2.4. V sekci 2.6 jsou

představeny technologie, které budou použity k implementaci.

2.1 Terminologie

Tato sekce definuje základní termíny, které jsou dále v textu používány. Porozumění těmto

termínům je důležité pro následné pochopení popisovaných problémů.

Pro účely popisu je uvažován model M sestávající z n objektů 𝑂𝑖, 𝑖 ∈ 𝑛̂, 𝑀 = ⋃ 𝑂𝑖𝑖∈𝑛̂ , přičemž

každému z objektů je přidělen unikátní popisek. Označení 𝑛̂ představuje množinu 𝑛̂ = {1, 2, … , 𝑛 −

1, 𝑛}. Projekce objektu 𝑂𝑖 na obrazovku je zvána 𝐴𝑖. Vnitřní oblast projekce modelu M na obrazovku

je definována jako 𝑀𝐼 = ⋃ 𝐴𝑖𝑖∈𝑛̂ . Dále je definována konvexní oblast obalující 𝑀𝐼 .

𝐴𝐼
𝜅 = {𝑥|𝑥 ∈ 𝐴𝑠 ∧ 𝜚(𝑥, 𝑀𝐼

𝜅̅̅ ̅̅ ) < 𝛼 }, (2.1)

kde 𝐴𝑠 je oblast celého okna, 𝜚 je metrika, 𝛼 je parametr určující míru extruze oblasti 𝑀𝐼
𝜅 a

𝑀𝐼

[…]


Obrázek 6.21: Čas vykreslení scény

Vertikální osa zachycuje střední hodnotu času potřebného k vykreslení scény společně

s umístěním popisků. Samotný čas vykreslení scény je řádově jednotky ms a většina času tedy připadá

na výpočet rozmístění popisků. Čísla v závorce u modelů jsou počty částí příslušného modelu (a tedy i

popisků). Z grafu vyplývá existence vztahu mezi počtem popisků a časem vykreslení scény. Čím více

popisků, tím déle trvá vykreslení scény. Toto tvrzení však neuvažuje podíl modelu na prostoru scény,

který také bude ovlivňovat dobu výpočtu. Pro rozdílné modely se stejným počtem částí (trávící

soustava, hlava, vrtačka) trvá tento proces jinak dlouho.

Zapojení summed area table do nového algoritmu se tedy projevilo ve zpomalení výpočtu

rozmístění popisků. Vyšší kompaktnost rozložení popisků je na úkor doby jeho výpočtu. Při zapojení,

na CPU vyhodnocovaného, panoramatického rozmístění popisků je výpočet ještě pomalejší.

Testování proběhlo pod operačním systémem Windows 7, při rozlišení okna 832x756 na

hardwaru, jehož specifikace jsou zachyceny na obrázku 6.22

Obrázek 6.22: Hardware. CPU (vlevo), RAM (uprostřed), GPU (vpravo)
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7 Závěr

Závěr

Tato bakalářská práce měla dva hlavní cíle. Prvním cílem byla úprava algoritmu automatického

umísťování popisků [5] takovým způsobem, aby umožnoval jejich umístění přímo na, obecně

nekonvexní, hranici objektu. Druhým cílem bylo seznámení se s algoritmem panoramatického umístění

popisků [19] a jeho zapojení do výpočtu rozložení popisků pro případy, kdy se popisky nacházejí nad

a/nebo pod objektem.

První z těchto cílů naplňují kapitoly dva a tři. V kapitole druhé jsme si nejprve popsali problém

spojeným s umístěním popisků přímo na hranici objektu a následně jsme si představili řešení v podobě

detekce volného místa za využití summed area table. V sekci 2.4 jsme si popsali modifikovanou verzi

algoritmu, která byla k tomuto účelu využita. V sekci 2.5 jsme se zabývali summed area table a

analyzovali si způsob, kterým by bylo možné urychlit aktualizaci jejích hodnot a tím se vyhnout jejímu

opětovnému výpočtu.

Kapitola tři přinesla přehled implementovaných změn. Každá změna byla nejdříve navrhnuta

s odůvodněním její potřeby s následným uvedením způsobu implementace. Výsledkem této části práce

je modifikovaný algoritmus automatického umísťování popisků, který je schopný popisky umístit přímo

na hranici objektu. Při umístění nedochází k překryvům s objektem ani s jinými popisky. Toho bylo

docíleno využitím summed area table a jejím updatem po každém umístění popisku do scény.

Druhý cíl naplňují kapitoly čtyři a pět. V kapitole čtvrté jsme si představili algoritmus

panoramatického umístění popisků do scény [19]. Byly navrhnuty způsoby jeho zapojení do rozmístění

popisků. První přístup spočíval v pouhém stanovení horizontu, nad kterým by se nevyskytovaly žádné

další objekty, a využití původní verze algoritmu [19]. Druhý přístup při výpočtu rozmístění popisků

zohledňoval i místo ve scéně. Dalé byl analyzován způsob zapojení informace o volném místu do tohoto

algoritmu. Kapitola pátá prezentovala návrh reprezentace volného místa a způsob jeho získání

s ohledem na potřeby algoritmu [19]. Výsledná modifikace algoritmu panoramatického umístění

popisků však není zcela funkční a vyžaduje další práci na ní. Při výpočtu rozmístění popisků je tedy

použita původní verze algoritmu způsobem popsaným v sekci 5.4.

V kapitole šesté byly oba algoritmy testovány na čtyřech modelech rozdílné složitosti a byla

demonstrována jejich funkčnost. Zjistili jsme, že modifikovaný algoritmus automatického umístění

popisků dosahuje při umístění popisků přímo na hranici objektu vyšší kompaktnosti jejich rozložení.

Nejvíce rozdílné je rozmístění popisků v případě množiny koulí (viz obrázky 6.3 a 6.4). V případě dalších

testovaných objektů je pak konvexní obálka objektu velmi podobná samotné hranici objektu a rozdíl v

umístění popisků není tak značný.

Pro testování rozmístění popisků nad a/nebo pod objektem byl použit algoritmus

panoramatického rozmístění popisků způsobem popsaným v sekci 5.4. Popisky jsou tedy umístěny nad
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horizontem. Z výsledků, prezentovaných v sekci 6.2, vidíme, že rozmístění s použitím algoritmu

panoramatického rozmístění popisků je výrazně lepší především v případě množiny koulí (viz obrázek

6.12). Zde dochází k výraznému snížení počtu řádek potřebných k umístění popisků. Na závěr této

sekce jsou uvedeny také výsledky implementace modifikace tohoto algoritmu (viz obrázek 6.19), jak je

popsána v sekci 4.2.

Testováním času potřebného k vykreslení scény je zhodnoceno zpomalení algoritmu, které

přichází výměnou za rozšířenou funkcionalitu. Vykreslení scény s modifikovanou verzí algoritmu

automatického umístění popisků je oproti verzi původní [5] na testovaných objektech přibližně o 10ms

pomalejší. S využitím panoramatického rozmístění popisků se tento rozdíl ještě prohlubuje. Toto

zachycuje obrázek 6.21.

7.1 Možné pokračování práce

Použitím jiného přístupu k zakomponování panoramatického rozmístění popisků do stávajícího

projektu by mohlo být dosaženo lepších výsledků. Současný postup, jak navržen v sekci 4.2, má jisté

limitace, které mohou být pravděpodobně odstraněny pouze částečně.
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