I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výpočet rozmístění popisků kolem 3D objektů
Jméno autora: Václav Pavlovec
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Oponent práce: doc. Ing. Jiří Bittner, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem práce bylo rozšíření stávajícího algoritmu pro rozmístění popisků ve dvou směrech: rozmístění popisků těsně okolo siluety objektu a rozmístění popisků pomocí algoritmu vytvořeného pro panoramatické snímky.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno. Autor rozšířil existující metodu podle požadavků zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení je vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci vynikající.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je výborná. Popsaná metoda rozšiřuje jednu z nejpokročilejších metod pro rozmísťování popisků v reálném čase.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková úroveň je velmi dobrá. V práci se pouze výjimečně objevují nepřesné formulace a gramatické chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce obsahuje množství relevantních odkazů do literatury a webových zdrojů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce rozšiřuje nedávno publikovaný algoritmus pro rozmísťování popisků [5]. Autorovi se podařilo splnit zadání a tím vylepšit kvalitu výstupu algoritmu pro vstupní data s nekonvexní siluetou. Z tohoto pohledu je práce nadstandardní a její výsledky mají i solidní publikační potenciál.

Slabší částí práce je z mého pohledu popis samotného algoritmu. Popis algoritmu by mohl být jasnější – týká se to zejména kapitol 4 a 5, které se věnují algoritmu pro panoramatické rozmísťování popisků. V práci mi chybí lepší motivace a evaluace použití SAT ve srovnání s naivní detekcí přípustnosti umístění popisku pomocí jednoduchého prohledávání odpovídající oblasti v shaderu.

Práce je z mého pohledu hodnotná zejména vzhledem k náročnosti zpracovávaného tématu a návrhu inovativního řešení. I přes výše uvedené drobné nedostatky předloženou závěrečnou práci hodnotím známkou **A - výborně**.

Otázka k obhajobě:

Proveďte úvahu, za jakých okolností by bylo výhodné algoritmus popsany v kapitole 2 aplikovat bez využití SAT.

Datum: 9.6.2017

Podpis: